  Entscheid vom 9. Oktober 2019
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Giorgio Bomio-Giovanascini, Vorsitz,
Roy Garré und Cornelia Cova
Gerichtsschreiber Martin Eckner
Parteien
A., zurzeit in Auslieferungshaft,

destens vier Monate betragen (Art. 2 Ziff. 1 EAUe; vgl. auch Art. 35
Abs. 1 IRSG und BGE 128 II 355 E. 2.1 S. 360).
Das rumänische Auslieferungsersuchen stützt sich auf rechtskräftige straf-
rechtliche Verurteilungen wegen Sachbeschädigung, Diebstahl und uner-
laubter Benutzung einer Datenverarbeitungsanlage zu insgesamt vier Jah-
ren und acht Monaten Freiheitsstrafe (vgl. obige litera A), weshalb die Aus-
lieferungsvoraussetzungen der Art. 1 und Art. 2 Ziff. 1 EAUe erfüllt sind.
3.3 Den Einwendungen des Beschwerdeführers ist zunächst entgegenzuhalten,
dass der Rechtshilferichter im Auslieferungsverfahren nicht die Strafzumes-
sung rechtskräftiger Strafurteile überprüft (Urteil des Bundesgerichts
1A.265/2003 vom 29. Januar 2004 E. 2.2). Soweit die Voraussetzungen des
EAUe erfüllt sind, kann die Rechtshilfe nur verweigert werden, wenn das
ausländische Strafurteil dem internationalen ordre public widerspräche
(vgl. BGE 126 II 324 E. 4a S. 326). Auch die besondere Strenge einer Strafe
stellt grundsätzlich kein Auslieferungshindernis dar (vgl. BGE 121 II 296
E. 4a S. 299 f.; Urteil des Bundesgericht 1A.135/2005 vom 22. August 2005
E. 3.4). Die Auslieferung kann in diesem Zusammenhang nur abgelehnt wer-
den, wenn die Strafe in keinem Verhältnis mehr zur Schwere der Straftat und
zum Verschulden des Täters steht und deshalb als unerträglich harte, un-
menschliche Strafe i.S.v. Art. 3 EMRK erscheinen würde (Urteil des Bundes-
gerichts 1A.135/2005 vom 22. August 2005 E. 3.4). Dass ein Staat eine Tat
strafrechtlich anders würdigte oder andere Strafrahmen als die Schweiz
kennt, stellte denn auch noch kein Auslieferungshindernis dar. Aus der
EMRK ergibt sich kein Anspruch, nach dem Recht des Staates mit der mil-
deren Strafandrohung verurteilt zu werden (BGE 129 II 100 E. 3.4).
- 6 -
In der Schweiz wird betrügerischer Missbrauch einer Datenverarbeitungsan-
lage mit Freiheitsstrafe bis zu fünf Jahren oder Geldstrafe bestraft (Art. 147
Ziff. 1 StGB). Diebstahl steht gemäss Art. 139 Ziff. 1 StGB unter derselben
Strafandrohung. Eine offensichtlich unverhältnismässige und nicht zu recht-
fertigende Schwere der Strafe (ZIMMERMANN, a.a.O., N. 217) ist vorliegend
offensichtlich nicht gegeben. Die Rüge ist unbegründet.
3.4 Weder die vorliegend anwendbaren Staatsverträge noch das IRSG sehen
die Möglichkeit vor, eine Auslieferung aus gesundheitlichen Gründen abzu-
lehnen (vgl. Urteile des Bundesgerichts 1A.184/2002 vom 5. November 2002
E. 8; 1A.116/2003 vom 26. Juni 2003 E. 2.1; 1C_274/2015 vom 12. August
2015 E. 7; 1C_170/2016 vom 22. April 2016 E. 1.2). Im Gegensatz zu gewis-
sen anderen Staaten (vgl. ZIMMERMANN, a.a.O., N. 699; vgl. auch Entscheid
der Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts RR.2015.231 vom 21. Ja-
nuar 2016 E. 6.3.2) haben weder die Schweiz noch Rumänien einen ent-

quêtes nos 61467/12, 39516/13, 48231/13 et 68191/13).
4.2 Für die Beantwortung der Frage, ob im Einzelfall eine Auslieferung nur nach
Einholung einer förmlichen Garantieerklärung zulässig ist, ist eine Risikobe-
urteilung vorzunehmen. Zunächst ist die allgemeine menschenrechtliche Si-
tuation im ersuchenden Staat zu würdigen. Sodann – und vor allem – ist zu
prüfen, ob der Verfolgte selber aufgrund der konkreten Umstände seines Fal-
les der Gefahr einer menschenrechtswidrigen Behandlung ausgesetzt wäre.
Dabei spielt insbesondere eine Rolle, ob er gegebenenfalls zu einer Perso-
nengruppe gehört, die im ersuchenden Staat in besonderem Masse gefähr-
det ist (BGE 139 II 65 E. 5.4; 134 IV 156 E. 6.8; TPF 2010 56 E. 6.3.2; ZIM-
MERMANN, a. a. O., N. 315, 653). Der im ausländischen Strafverfahren Be-
schuldigte muss glaubhaft machen, dass er objektiv und ernsthaft eine
schwerwiegende Verletzung der Menschenrechte im ersuchenden Staat zu
befürchten hat (BGE 130 II 217 E. 8). Abstrakte Behauptungen genügen
nicht. Der Beschwerdeführer muss seine Vorbringen im Einzelnen präzisie-
ren (Urteil des Bundesgerichts 1A.210/1999 vom 12. Dezember 1999 E. 8b).
4.3
4.3.1 Das BJ führt in seiner aktuellen Praxis Auslieferungen nach Rumänien re-
gelmässig ohne spezielle Garantien durch. In den meisten Fällen würden sie
zudem mit Einverständnis der verfolgten Person erfolgen (act. 4.13 S. 4
Rz. 6).
4.3.2 Das Bundesstrafgericht verlangte bisher im Auslieferungsverkehr mit Rumä-
nien keine Garantien.
Der Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2009.341 vom 12. März 2010
E. 7.4 verwies auf den Bericht des Europäischen Komitees zur Verhütung
von Folter und unmenschlicher oder erniedrigender Behandlung (CPT) vom
11. Dezember 2008 zum Besuch vom Juni 2006. Dieser bezeichnete Haft-
- 8 -
bedingungen in gewissen Zellen der besuchten Gefängnisse als unmensch-
lich und erniedrigend (CPT/Inf [2008] 41 S. 37). Es dürfe indes angenommen
werden, dass sich die rumänischen Behörden der im Rapport genannten Lö-
sungs- und Verbesserungsvorschläge zu den festgestellten Problemen an-
genommen haben. Auch die Verurteilungen Rumäniens durch den EGMR
seien erfolgt für Verletzungen, die bereits Jahre zurücklagen. Das Bundes-
gericht trat auf die Beschwerde gegen den Entscheid RR.2009.341 nicht ein
(Urteil 1C_173/2010 vom 10. Mai 2010). Der Entscheid des Bundesstrafge-
richts RR.2010.132 vom 4. Oktober 2010 E. 5.3 verweist auf die Feststellung
im Entscheid vom 12. März 2010, dass aktuell keine Hinweise auf generelle
Probleme mit menschenrechtskonformer Behandlung bestehen. Gemäss
einem Bericht des EDA (mit Erläuterung vom 8. September 2010 aufgrund
der Nachfrage des Bundesstrafgerichts) habe sich die Situation seit dem Bei-
tritt Rumäniens zur EU am 1. Januar 2007 stabilisiert. Das Bundesgericht
trat auf die Beschwerde gegen den Entscheid RR.2010.132 nicht ein (Ur-
teil 1C_460/2010 vom 12. November 2010).
Der Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2016.69 vom 30. Mai 2016
E. 5.3.2 nimmt Bezug auf den Bericht des CPT vom 24. September 2015
zum Besuch im Juni 2014 (CPT/Inf (2015) 31 S. 25 f., 32). Es gebe keine
Hinweise, dass der damalige Beschwerdeführer in den vom Komitee besuch-
ten Hochsicherheitsgefängnissen untergebracht werde. Die im Bericht ge-

den Bericht des Europäischen Komitees zur Verhütung von Folter und un-
menschlicher oder erniedrigender Behandlung (CPT) zum Besuch vom
Juni 2014 auf. Es stelle in den fünf besuchten Strafanstalten in Hochsicher-
heitsabteilungen sowie im geschlossenen Vollzug schlechte Behandlungen
von Häftlingen fest. Sie erfolgten meistens als übertriebene Reaktion des
Personals auf Vorfälle. Gewisse Zellen verfügten je Häftlinge nur über 2m2
Raum. Die schwache Überwachung erhöhe das Risiko von Gewaltvorfällen
zwischen Häftlingen sowie Häftlingen und dem Personal. Die genannten
Probleme träten vorwiegend in Hochsicherheitsabteilungen auf. Rumänien
habe sodann am 1. Februar 2014 eine Reihe von gesetzgeberischen Mass-
nahmen in Kraft gesetzt, welche die Überbelegung reduzieren sollen und
wovon der damalige Beschwerdeführer profitieren könnte. Das Bundesge-
richt hielt an der Auslieferungspraxis mit Rumänien fest. Diese Einschätzun-
gen bestätigte das Bundesgericht im Urteil 1C_331/2016 vom 18. Oktober
2016 E. 1.2.2 (Beschwerde gegen den Entscheid des Bundesstrafgerichts
RR.2016.125 vom 6. September 2016). Es bekräftigte die Praxis im Ur-
teil 1C_10/2017 vom 17. Januar 2017 E. 2.3 (Beschwerde gegen den Ent-
scheid des Bundesstrafgerichts RR.2016.300 vom 28. Dezember 2016).
4.4 Der Europäische Gerichtshof für Menschenrechte (EGMR) erliess am
25. April 2017 das Urteil in der Affaire Rezmiveş et autres c. Roumanie (re-
quêtes nos 61467/12, 39516/13, 48231/13 et 68191/13). Rezmiveş ist im Pi-
lotverfahren und nach der letzten gerichtlichen Überprüfung der Ausliefe-

rechte (Art. 3 EMRK) in Rumänien droht. Dabei ist mitberücksichtigt, dass
der Beschwerdeführer zu einer Strafe von vier Jahren und acht Monaten ver-
urteilt ist, mithin zu einer Strafe von über drei Jahren und demzufolge seine
Strafe über längere Zeit in einer geschlossenen Abteilung zu verbüssen ha-
ben könnte.
Rumänien ist sich denn auch bewusst, dass die Umsetzung der Massnah-
men im Zeitplan 2018–2024 sowohl beim Europäischen Haftbefehl von ru-
mänischen Behörden wie auch bei Auslieferungen nach Rumänien Hinder-
nisse beseitigt (Eingabe vom 25. Januar 2018 an die Abteilung Urteilsvollzug
des EGMR, DH-DD(2018)90 S. 19 par. 73). Anders schliesslich als bei Aus-
lieferungen nach Italien – wo es hauptsächlich (EGMR, Fall Torreggiani)
oder ausschliesslich (Schweizer Verfahren zu einer Auslieferung nach Ita-
lien) um die Überbelegung ging (Affaire Torreggiani et autres c. Italie vom
27. Mai 2013, requêtes nos 43517/09 etc. par. 77; Urteil des Bundesge-
richts 1C_176/2014 vom 12. Mai 2014 E. 4.3, 3; Entscheid des Bundesstraf-
gerichts RR.2014.30 vom 21. März 2014 E. 2.4) – hat sich die Überbelegung
in rumänischen Gefängnissen zwar verbessert, besteht aber weiter und ist
nicht das einzige Problem von Gewicht.
4.10 Das BJ führt in seiner Beschwerdeantwort vom 19. September 2019 aus,
aufgrund seiner bisherigen Erfahrungen lägen keine Gründe zur Annahme

meldet ohne jegliche Überwachungsmassnahmen zu besuchen. Der Ausge-
lieferte hat das Recht, sich jederzeit an die diplomatische Vertretung der
Schweiz zu wenden. (4) Die Behörden des ersuchenden Staates geben der
diplomatischen Vertretung der Schweiz den Ort der Inhaftierung des Ausge-
lieferten bekannt. Wird er in ein anderes Gefängnis verlegt, informieren sie
die diplomatische Vertretung der Schweiz unverzüglich über den neuen Ort
der Inhaftierung. (5) Der Ausgelieferte hat das Recht, mit seinem Wahl- oder
Offizialverteidiger uneingeschränkt und unbewacht zu verkehren. (6) Die An-
gehörigen des Ausgelieferten haben das Recht, ihn im Gefängnis zu besu-
chen." Die Bedeutung der beiden letzten Garantien wurde in BGE 134 IV 156
(E. 6.14.3 und 6.14.4) hervorgehoben.
Das BJ wird in enger Zusammenarbeit mit dem Departement für auswärtige
Angelegenheiten EDA sicherzustellen haben, dass die schweizerische dip-
lomatische Vertretung die Einhaltung der Garantien überwacht
(vgl. BGE 134 IV 156 E. 6.16; 123 II 511 E. 7c am Schluss S. 525; Urteil des
Bundesgerichts 1A.4/2005 vom 28. Februar 2005 E. 4.6 nicht publ. in
BGE 131 II 235).
6. Andere Gründe, welche eine Auslieferung ausschliessen, werden weder gel-
tend gemacht noch sind solche ersichtlich. Die Beschwerde gegen die Aus-
lieferung an Rumänien erweist sich als unbegründet, weshalb sie abzuwei-